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Punkt 1: Gennemført måling af trivsel, ledelse og APV (TRE-I-ÈN måling
2012)

Sagsfremstilling

1.      Gennemført måling af trivsel, ledelse og APV (TRE-I-ÈN måling 2012)

Sagsnr. 450-2011-15333 Initialer KNI Åbent

Sagsfremstilling

Nyborg Kommune har gennemført en trivselsmåling, en 270 graders lederevaluering og en måling af det fysiske
arbejdsmiljø (APV) på alle kommunens arbejdspladser.

Nyborg Kommune har pligt til at gennemføre disse målinger hvert 3. år. Målingerne har tidligere været gennemført hver
for sig på forskellige tidspunkter, men denne gang er det med succes valgt at slå dem sammen til en TRE-I-ÈN måling.
Det har reduceret ressourcerne til logistik og planlægning og medarbejdernes tid betydeligt og dertil kommer, at de tre
målinger på samme tid giver mulighed for at få et samlet overblik over, hvordan det står til på kommunens arbejdspladser,
hvilket er en klar fordel i forhold til indsatser og opfølgning. 

Det er Rambøll Management Consulting, der sammen med en arbejdsgruppe nedsat af Hovedudvalget, har udarbejdet
spørgerammen og Rambøll har efterfølgende udarbejdet diverse rapporter. Spørgerammen har bestået af 81 spørgsmål
omhandlende ”dit job og dine arbejdsopgaver, dit arbejdsliv, fællesskabet, din nærmeste leder og arbejdsmiljøet”. Det kan
nævnes, at flere kommuner efterfølgende har taget kontakt til Rambøll og vist interesse for Nyborg modellen TRE-I-ÈN.

Resumé af hovedrapport:

- 1.887 besvarelser af 2.104 mulige giver en samlet svarprocent på 90, hvilket er meget højt sammenlignet med øvrige
kommuner (hvor svarprocenten typisk ligger i intervallet 70-80).

- 88 % af medarbejderne er tilfredse med deres job som helhed – heraf 36 % meget tilfredse. Sammenlignet med øvrige
kommuner ligger niveauet lidt over gennemsnittet og der er tale om en klar fremgang sammenlignet med resultatet i 2008.

- Temaområderne ”Din udvikling” og ”Din enhed” ligger højest, mens temaområderne vedr. ”Nærmeste leder” ligger
lavest.

- Af de enkeltspørgsmål, der ligger højest, vedrører en del af dem ”Din arbejdssituation” – der synes at være generel høj
jobtilfredshed, ligesom medarbejderne i Nyborg Kommune oplever at have spændende og varierede arbejdsopgaver.

- Af de enkeltspørgsmål, der ligger lavest, vedrører en del af dem ”Nærmeste leder” – herunder tilbagemeldinger på
indsats og arbejdet med klare mål og opfølgningen herpå.

- For at udvikle den samlede tilfredshed anbefales det at arbejde med relationen mellem nærmeste leder og medarbejdere
samt de forhold der vedrører oplevelsen af negativ stress og negativ følelsesmæssig påvirkning.

- Hovedkonklusionen er, at Nyborg Kommune generelt har flotte resultater sammenlignet med andre kommuner, ligesom
der er fremgang i den samlede tilfredshed ift. målingen i 2008. Der er dog stadig områder, som med fordel kan forbedres
for at udvikle den samlede tilfredshed yderligere.

Opfølgning på TRE-I-ÈN målingen

1. Alle arbejdspladser udvælger indsatsområder og udarbejder handleplaner på baggrund af egne trivselsresultater og
APV. Arbejdet skal være tilendebragt inden sommerferien.

2. Der er afsat en pulje på 400.000 kr. som arbejdspladser kan søge støtte fra til trivselsarbejdet. Puljen fordeles af en
arbejdsgruppe nedsat under Hovedudvalget.



3. Alle ledere gennemfører en samtale med ekstern konsulent/coach med henblik på at få gennemgået egen 270 graders
lederevaluering og få drøftet ledelsesstil og en handleplan på de områder lederen bør udvikle. Samtalerne gennemføres i
maj måned.

4. Alle ledere skal efterfølgende til samtale hos egen leder, hvor lederens resultater og udvikling drøftes og aftales.
Samtaler afsluttes inden sommerferien.

5. Konsulenter og chefer melder tilbage til direktionen, hvilke initiativer, der er/bør sættes i værk. På baggrund af disse
tilbagemeldinger aftales en central handleplan for lederudvikling.

6. Udviklingen af handleplaner følges tæt af organisationen.

7. Hovedrapporten peger på, at for at øge tilfredsheden kan der med fordel arbejdes med relationen mellem nærmeste
leder og medarbejdere samt de forhold der vedrører oplevelsen af negativ stress og negativ følelsesmæssig påvirkning.
Der er under Hovedudvalget nedsat en arbejdsgruppe, der skal udarbejde en handleplan for ”Øget nærvær, mere sundhed
og bedre trivsel”. Arbejdsgruppen skal ud over at bruge resultaterne fra TRE-I-ÈN målingen indarbejde, hvordan
sygefraværet yderligere kan reduceres gennem øget trivsel m.m..

8. For at give inspiration til den nedsatte arbejdsgruppe afholdes der den 29. maj en idé-konference for ledere og
medarbejdere, hvor tanken er at få produceret et katalog af idéer til nye måder at arbejde med øget nærvær, mere sundhed
og bedre trivsel på arbejdspladserne.

Flemming Lorentzen, Rambøll Management Consulting og Kia Nielsen, HR deltager i punktets behandling.

Punktet offentliggøres efter Økonomiudvalgets behandling.

Økonomiske konsekvenser

Konsulentudgifter og pulje til opfølgning finansieres af de tidligere afsatte trepartsmidler. Der er modtaget tilskud på 50%
fra pulje under Arbejdstilsynet til gennemførelse af selve målingen

Indstilling

Til orientering.

Sagen afgøres i

Økonomiudvalget

Bilag

450-2012-106403 Nyborg Kommune - Tre i én 2012 - Hovedrapport.pptx
Beslutning i Økonomiudvalget 14. maj 2012:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
Til orientering.

Bilag

Nyborg Kommune - Tre i én 2012 - Hovedrapport.pptx



Punkt 2: NFS A/S - ordinær generalforsamling 23. maj 2012

Sagsfremstilling

2.      NFS A/S - ordinær generalforsamling 23. maj 2012

Sagsnr. 450-2012-17975 Initialer TJO Åbent

Sagsfremstilling

Der afholdes ordinær generalforsamling i Nyborg Forsyning og Service A/S 23. maj 2012.

Dagsorden for den ordinære generalforsamling inkl. årsrapport for Nyborg Forsyning og Service A/S er vedlagt.

Kl. 16.00 forud for byrådets møde afholdes et orienteringsmøde, hvor selskabets revisor vil være til stede og gennemgå
regnskabet for NFS A/S. Da selskabets aktiviteter foregår i en række datterselskaber, gennemgås ligeledes hovedtal fra
datterselskabernes regnskaber.

Kst. direktør Erik Hansen, NFS vil give en generel orientering om selskabets forhold.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Indstilling

Det indstilles,

· At borgmesteren bemyndiges til at repræsentere kommunen på generalforsamlingen.

· At borgmesteren gives mandat til at stemme for bestyrelsens forslag og indstillinger i henhold til den fremsendte
dagsorden.

Sagen afgøres i

Byrådet

Bilag

450-2012-112858 Indkaldelse til ordinær generalforsamling.pdf

450-2012-112859 NFS A/S Årsrapport 2011 udkast.pdf

450-2012-112860 NFS A/S - Revisionsprotokollat udkast.pdf

450-2012-113261 NFS Service A/S - Årsrapport 2011

450-2012-113262 NFS Spildevand A/S - Årsrapport 2011

450-2012-113263 NFS Varme A/S - Årsrapport 2011

450-2012-113266 NFS Renovation A/S - Årsrapport 2011

450-2012-113265 NFS Vand A/S - Årsrapport 2011
Beslutning i Økonomiudvalget 14. maj 2012:
Fraværende:  Ingen
Anbefales.

Bilag



Indkaldelse til ordinær generalforsamling.pdf

NFS A/S Årsrapport 2011 udkast.pdf

NFS A/S - Revisionsprotokollat udkast.pdf

NFS Service A/S - Årsrapport 2011

NFS Spildevand A/S - Årsrapport 2011

NFS Varme A/S - Årsrapport 2011

NFS Renovation A/S - Årsrapport 2011

NFS Vand A/S - Årsrapport 2011



Punkt 3: Udviklingsstrategien 2013 på socialområdet

Sagsfremstilling

3.      Udviklingsstrategien 2013 på socialområdet

Sagsnr. 450-2011-17451 Initialer NRM Åbent

Sagsfremstilling

Udviklingsstrategien skal godkendes af de enkelte kommunalbestyrelser inden 1. juni 2012.

KKR Syddanmark har drøftet aftalen 21. marts og sammen med regionen i Kontaktudvalget 29. marts. Både KKR og
Kontaktudvalget anbefaler alle kommuner og regionen at godkende aftalerne.

Udgangspunktet for Udviklingsstrategien er, at de enkelte kommunalbestyrelser i høj grad selv bestemmer hvilke
tilbudstyper, temaer og målgrupper, der skal være det årlige fokus. Udviklingsstrategien skal have fokus på den faglige
udvikling i eksisterende tilbud og behovet for nye tilbud.

Socialministeren har mulighed for at udmelde særlige temaer, som skal indgå i Udviklingsstrategien, og som sammen
med kommunernes temaer udgør grundsubstansen i Udviklingsstrategien. Temaer som inklusion, rehabilitering og
mestring af eget liv fremstår som udviklingstendenser for Udviklingsstrategierne 2013.

Den overordnede ambition for Udviklingsstrategien 2013

Det specialiserede socialområde skal udvikle det høje faglige niveau, samtidig med at det skal drives på et lavere
omkostningsniveau.

Centralt for indfrielsen af denne ambition

Borgeren skal tilbydes den rigtige støtte, så denne kan tilegne sig strategier til at håndtere eget liv.

Hvor der er særlig behov for en samlet faglig ekspertise, samarbejdes der om opgaverne, mellem kommuner, region og
borgerens pårørende samt netværk.

Ministertema for 2013 er udviklingen i brugen af de forskellige former for familieplejeanbringelser.

Kommunerne skal drøfte de forskellige muligheder der er indenfor plejefamilier, herunder kommunale plejefamilier og
netværksanbringelser. Kommuner bør endvidere arbejde på, hvordan man ledelsesmæssigt får sat fokus på udviklingen af
kapaciteten og indholdet af disse anbringelsesformer. Endelig bør kommunerne drøfte, hvordan kvaliteten af indsatsen
kan sikres.

Det foreslås, at der etableres et fælleskommunalt samarbejde som skal kortlægge de forskellige anbringelsesformer.
Endvidere skal muligheden for at etablere tværkommunal uddannelse af plejefamilier undersøges. Et yderligere initiativ
handler om at undersøge behovet for og muligheden af at ansætte kommunale plejefamilier med særlige kompetencer på
tværs af kommuner for at sikre en rationel udnyttelse og opretholdelse af specialisering.

Analyse af kapacitet og behov

Der skal som led i udviklingsstrategien og Styringsaftalen årligt ses på kapacitet, tendenser og behov. Der er en tendens
til, at problemer løses ad hoc, uden nogen egentlig retning for, hvor området bevæger sig hen. Visionen er, at det
specialiserede socialområde i Syddanmark skal være pionerer.

I Syddanmark vil man udarbejde en analyse, der skal bidrage med en langsigtet strategi for det specialiserede
socialområde.

Hensigten med analysen er, at den skal resultere i en række forskellige veje med fokus rettet mod rehabilitering,
mestringsevne og effekt. Der skal således udarbejdes et overblik over udbud og efterspørgsel har for de tilbud, der bør
udbydes om 5 år.



Vidensdeling

Der er i blandt kommuner og Region i Syddanmark et ønske om at fortsat styrke og udvikle den faglige indsats overfor
borgerne med behov for bistand i forhold til sociale udfordringer og handicap.

Der skal nedsættes en arbejdsgruppe der skal formulere nye bud på, hvordan kommuner og region forbedrer deres
samarbejde og forbedrer synliggørelse af den vidensdeling der allerede sker i Syddanmark. Arbejdsgruppen skal
endvidere afdække de faglige muligheder og udfordringer for etablering af en digital platform for Syddanmark. Den
digitale platform skal give region og kommuner mulighed for at dele resultater og erfaringer.

Fokus på det gode liv

Det bliver en udfordring, at borgerne formentligt som minimum vil forvente et uændret serviceniveau, mens kommunerne
har udsigt til færre ressourcer og færre medarbejdere til at løse opgaverne.

Der bør derfor fokuseres på borgerens styrker og livskvalitet. Således at denne så vidt muligt kan blive ”herre i eget liv”.

Der skal nedsættes en arbejdsgruppe sammensat af repræsentanter fra både kommunerne og handicaporganisationerne,
som skal udarbejde oplæg til, hvordan der kan arbejdes med at fokusere på livskvaliteten i tilbuddene.

Det foreslås, at det endelige kommissorium for arbejdsgruppen aftales i Dialogforum, som består repræsentanter fra
Danske Handicaporganisationer, Forældre og Samfund, samt formandskabet for KKR Syddanmark.     

Økonomiske konsekvenser

Ingen i forbindelse med godkendelse ad udviklingsstrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udviklingsstrategien godkendes.

Sagen afgøres i

Byrådet

Bilag

450-2012-104565 Udviklingsstrategien 2013.pdf

450-2012-104563 Bilag til Udviklingsstrategien 2013.pdf

Beslutning i Social- og Familieudvalget 7. maj 2012:

Fraværende:  Bente Damhave (O), Elsa Knudsen (F), Jesper Nielsen (A)

Anbefales.
Beslutning i Økonomiudvalget 14. maj 2012:
Fraværende:  Ingen
Anbefales.

Bilag

Udviklingsstrategien 2013.pdf

Bilag til Udviklingsstrategien 2013.pdf



Punkt 4: Forslag til Lokalplan nr. 227 - Campingplads ved Kongshøj - og
miljøvurdering af lokalplanforslag

Sagsfremstilling

4.      Forslag til Lokalplan nr. 227 - Campingplads ved Kongshøj - og miljøvurdering af
lokalplanforslag

Sagsnr. 450-2011-18784 Initialer JLU Åbent

Sagsfremstilling

Lokalplanforslaget er udarbejdet på anmodning af ejeren til Kongshøj Strand Camping, Bent Sønderby, Kongshøjvej 5,
5871 Frørup, der ønsker at inddrage et naboareal for udvidelse af den eksisterende campingplads.

Naboarealet var allerede afsat i Regionplan 2005, som udvidelsesareal for den eksisterende campingplads, og på denne
baggrund har ejeren erhvervet det.

Regionplanens udvidelsesmuligheder er overført uden ændringer til Kommuneplan 09, hvorfor der ikke udarbejdes
kommuneplantillæg.

Af kommuneplanen fremgår, at Kongshøj Camping kan udvide indenfor udvidelsesarealet under forudsætning af, at de
beskyttelsesmæssige-, miljømæssige- og planlægningsmæssige forhold ikke taler imod.

Lokalplanens formål er at fremtidssikre Kongshøj Strand Camping med udvidelsesarealet og give mulighed for at kunne
tilføje flere campingenheder (fra nuværende 250 til 410) med sanitetsbygninger, flere campinghytter, nye faciliteter og på
sigt mulighed for at etablere svømmebassin for campinggæster.

Lokalplanen er udarbejdet med respekt for landskabelige- og naturmæssige værdier samt på et miljømæssigt- og
bæredygtigt  grundlag i samarbejde med ejeren.

Lokalplanforslaget er blevet screenet for miljøvurdering, jævnfør Lov om Miljøvurdering af planer og programmer.
Miljøscreeningen har været forelagt relevante øvrige myndigheder for scoping (emner der bør undersøges nærmere). Der
har ikke været bemærkninger fra øvrige myndigheder hertil.

  

Teknik- og Miljøafdelingens Vej- og Trafikgruppe har i screeningen ønsket, at trafikadgangen til campingpladsen blev
undersøgt nærmere, da Brandgaden i Tårup i forvejen er trafikbelastet for passage af biler og campingvogne til
campingpladsen.

På baggrund heraf er der udarbejdet en miljøvurdering for trafikken til campingpladsen.

Trafiktællinger på vejene til campingpladsen viser i 2011 en gennemsnitlig trafikstigning på 60 % på såvel
Brandgaden/Boholdtvej og Kongshøjvej i sommerperioden, i forhold til udenfor sommerperioden. En stor del af denne
trafikstigning må formodes at være til campingpladsen, da adgangen til campingpladsen hovedsagelig sker ad
Brandgaden.

Brandgaden er dog også adgangsvej for badegæster til den offentlige badestrand Kongshøj. 

Miljøvurderingen konkluderer, at der ved inddragelse af udvidelsesarealet til flere campingenheder, og dermed mere
forventet færdsel til campingpladsen, skal ske en trafiksanering af Brandgaden i Tårup. Det vurderes, at øgningen af
campingenhederne ud over de nuværende 250 enheder vil medføre en så stor trafikbelastning, at trafiksaneringen bør
igangsættes indenfor 1-2 år efter udvidelsen af campingpladsen.



Et skitseprojekt udarbejdet i 2011 af Rambøll for en trafiksanering af Brandgaden, foreslår eksisterende bump fjernet,
hvor dette er muligt, med opsat chikaner med sideudvidelser og vigepladser. Det skønnes økonomisk at koste op mod 1,5
mio. kr.

Omkostninger ved en trafiksanering af Brandgaden i Tårup  kan ikke pålægges ejeren af campingpladsen, og der er derfor
indføjet følgende i lokalplanens redegørelse under afsnit ”Vej- og trafikplanlægning” :

” Miljøvurderingen for trafikken til campingpladsen konkluderer, at der ved inddragelse af udvidelsesarealet til flere
campingenheder til campingpladsen skal ske en trafiksanering af Brandgaden i Tårup indenfor 1-2 år efter inddragelse af
udvidelsesarealet, da adgangen til campingpladsen hovedsageligt sker af Brandgaden.

Lokalplanen stiller som forudsætning for ibrugtagning af udvidelsen af campingpladsen, at trafiksaneringen af
Brandgaden er realiseret.

Nyborg Byråd træffer beslutning om, hvornår trafiksaneringen vil blive realiseret”.

Ejeren af Kongshøj Strand Camping har overfor afdelingen oplyst, at han ingen aktuelle planer har for udvidelse af
campingpladsen og forventer, der vil gå minimum 5-6 år, inden han vil gøre brug af lokalplanens muligheder.

Det foreslås, at ejeren orienteres om, at han skal meddele kommunen 1-2 år før han ønsker at inddrage udvidelsesarealet,
således beløbet for trafiksanering af Brandgaden kan indgå i den politiske budgetlægning.

Økonomiske konsekvenser

Ingen umiddelbare konsekvenser. Såfremt en trafiksanering af Brandgaden, Tårup,  skal gennemføres, som foreslået i
projekt udarbejdet af konsulentfirmaet Rambøll, anslås det økonomisk at beløbe sig i størrelsesordenen 1,5 mio. kr. 

Indstilling

Det indstilles, at lokalplanforslag nr. 227 til kommuneplan ´09 godkendes med henblik på offentlig fremlæggelse i 8 uger
sammen med resultat af miljøvurdering efter Lov om miljøvurdering af planer og programmer. 

Sagen afgøres i

Byrådet

Bilag

450-2012-
104063

Miljøvurdering af Lokalplanforslag nr. 227 for campingplads ved
Kongshøj

450-2012-
104179

Lokalplanforslag nr. 227 Campingplads ved Kongshøj (43 sider)

450-2011-
122729

Screening for miljøvurdering af lokalplanforslag nr. 227 for Kongshøj
Strand Camping (21 sider)

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget 7. maj 2012:

Fraværende:  Carsten Kudsk (O), Thyra Rasmussen (V)

Anbefales.

Økonomi medtages som ønske fra udvalget i budget 2015.
Beslutning i Økonomiudvalget 14. maj 2012:
Fraværende:  Ingen
Anbefales.
Økonomiudvalget anbefaler, at man afventer campingpladsen, før vejen etableres.

Bilag



Miljøvurdering af Lokalplanforslag nr. 227 for campingplads ved Kongshøj

Lokalplanforslag nr. 227 Campingplads ved Kongshøj (43 sider)

Screening for miljøvurdering af lokalplanforslag nr. 227 for Kongshøj Strand Camping (21 sider)



Punkt 5: Udkast til Nyborg Kommunes Vand- og Natura-2000 handleplaner

Sagsfremstilling

5.      Udkast til Nyborg Kommunes Vand- og Natura-2000 handleplaner

Sagsnr. 450-2011-74593 Initialer ADA Åbent

Sagsfremstilling

De statslige Vand- og Natura 2000 planer blev offentliggjort i december 2011. På baggrund af de statslige Vand- og
Natura 2000 planer skal kommunerne jævnfør Miljømålsloven udarbejde handleplaner for den indsats, der er nødvendig
for at opnå målene i de statslige planer.

Byrådet godkendte 24. januar 2012 en proces og tidsplan for udarbejdelse af kommunens Vand- og Natura 2000
handleplaner og for inddragelse af offentligheden. I sagsfremstillingen blev der nærmere redegjort for baggrund, formål
og omfang af arbejdet med handleplanerne. Byrådets beslutning fremgår af bilag.

Forslag til Vand- og Natura 2000 handleplanerne har været drøftet med Det Grønne Råd på møde 28. marts 2012.

Nyborg Kommunes udkast til vandhandleplan

Kommunen er omfattet af 3 vandplaner; Storebælt, det Sydfynske Øhav samt en meget lille del af Odense Fjord. De
indsatser, der berører Nyborg Kommunens areal, fremgår af ”Udkast  til vandhandleplan 2010-2015 for Nyborg
Kommune”,  (I det følgende betegnet ”Vandhandleplanen”), se bilag. En samlet oversigt over indsatserne fremgår af
nedenstående tabel 1.

Tabel 1: Oversigt over Nyborg Kommunes indsats i 1. planperiode (2010-2015) jævnfør Vandplanerne.

Påvirkninger, som skal reduceres, og tilhørende virkemidler Anvendelse af
virkemiddel

Antal Længde/

areal

Ændret vandløbsvedligeholdelse 21
strækninger

20,0 km

Fjernelse af faunaspærringer 25 stk.

Genåbning af rørlagte vandløb 7 strækninger 1,5 km

Vådområder 2 stk. 56 ha

Spredt bebyggelse – forbedret spildevandsrensning (udover
eksisterende  spildevandsplan)

14
ejendomme

Regnbetingede udløb – bassiner 7 bassiner

Oversigt over indsatsernes placering fremgår af Vandhandleplanens figur 7. Prioriteringen og tidspunkt for igangsættelse
af de enkelte indsatser på vandløbsområdet fremgår i Vandplanen af figur 8 samt tabel 2, 4, 5 og 6.

Nyborg Kommunes Vandhandleplan forholder sig også til anden relevant planlægning, eksempelvis kommuneplan,
spildevandsplan, råstofplan osv. Vand- og Natura 2000-planerne har samme ”status” som statslige sektorplaner. Det
betyder, at Nyborg Kommune er bundet af Vand- og Natura 2000-planerne og de kommunale handleplaner ved
myndighedsudøvelse af øvrig lovgivning. Retningslinjerne i planerne har således bindende virkning overfor kommunens
fysiske planlægning og administration.



Kravene i vandplanerne vil dog kun betyde minimale ændringer i Nyborg Kommunes øvrige planer – se afsnit 8 i
Vandhandleplanen.

Nyborg Kommunes udkast til Natura 2000 handleplaner

Nyborg Kommune er omfattet af 3 Natura 2000 områder:  Østerø Sø (Knudshoved) –  Søer ved Tårup og Klintholm – 
Kajbjerg skov. Der er lavet ét forslag til handleplaner for hvert Natura 2000-område. 

Handleplanen for Kajbjerg Skov er udarbejdet i samarbejde med Naturstyrelsen (der er Natura 2000 myndighed for
fredsskovene), mens handleplanen for Søer ved Tårup og Klintholm er udarbejdet fælles med Svendborg Kommune, da
området er beliggende i begge kommuner. Endelig har Teknik- og Miljøafdelingen selv udarbejdet en handleplan for
Østerø Sø.

Forslagene til de 3 Natura 2000 handleplaner fremgår af bilagene. En samlet oversigt over de indsatser, Nyborg
Kommune er ansvarlig for i Natura 2000 handleplanerne, fremgår af nedenstående tabel 2.

Tabel 2:
Oversigt over Nyborg Kommunes indsats i 1. planperiode (2010-2015) jævnfør Natura 2000 planerne.

Indsats*

Østerø Sø (Knudshoved)

Lysåbne naturtyper:

Rydning af uønsket opvækst / invasive arter. Ca. 4 ha

Græsning eller høslæt Ca. 3 ha

Forbedring af hydrologi Ca. 13 ha

Potentiel ny habitatnatur:

Rydning af selvgroet skov og tilgroet §3 eng  Ca.  1,7 ha

Regulering evt. fjernelse af gl. jernbanedæmning  Ca. 1,2 ha

Kajbjerg Skov

Arter:

Restaurering af vandhuller 5 stk.

Søer ved Tårup

Arter:

Restaurering af vandhuller 3 stk.

Nyetablering af vandhuller 3 stk.

Nyetablering af overvintringssteder 5 stk.

Udvidelse af arealet og afgræsning  Ca. 1 ha



 *Af Natura 2000 handleplanerne fremgår den indsats, der er kravet jævnfør statens Natura 2000 planer. En del af denne
indsats er allerede igangsat, og den anførte indsats angiver det, der mangler at blive gennemført inden udgangen af 2015.

Nyborg Kommune skal sikre gennemførelse af de dele af handleplanen, kommunen er ansvarlig for inden 2015 jævnfør
Miljømålsloven. Virkemidler og de økonomiske rammer er fastlagt i Aftalen om Grøn Vækst, som Folketinget vedtog juni
2009. Der er overvejende tale om frivillige tilskudsordninger indenfor Landdistriktsprogrammet, som er ordninger,
lodsejerne selv skal ansøge. Desuden skal EUs LIFE-program bidrage til at løse visse indsatstyper.

Miljøministeriet har på den baggrund meldt ud, at det kommunale ansvar for at gennemføre handleplanerne vil være
faciliterende for tilskudsordningerne. Det vil sige en eller anden grad af opsøgende virksomhed i forhold til lodsejerne.
For at følge fremdriften og evaluere ordningerne og kommunernes indsats, har Miljøministeriet nedsat en national
følgegruppe – Grønt Fremdriftsforum.

Økonomi for vandhandleplanerne

Gennemførsel af vandhandleplanens indsatser på vandløbsområdet og  vådområder finansieres via statslige ordninger
efter ansøgning. På vandløbsområdet er der endnu ikke indgået en endelig aftale om ordningen mellem staten og KL.

Handleplanens største arbejdsindsats ligger på vandløbsområdet, blandt andet skal der inden udgangen af 2015 fjernes
spærringer ved 3 større vandmøller, hvilket i sig selv vil være administrativt meget tunge sager. Handleplanens samlede
indsatser kan derfor ikke administrativt løftes med de nuværende ressourcer i Teknik- og Miljøafdelingen.

For at opgaven kan løftes i Nyborg Kommune vurderer afdelingen, at der umiddelbart vil være behov for, at området for
perioden 2013-2015 tilføres minimum 2 mio. kr., heri medregnet projektansættelse af én person i 3 år. Ressourcebehovet
skal tages med forbehold  jævnfør de igangværende forhandlinger om finansieringen.

Indsatsen vedrørende de regnbetingede udløb finansieres af Nyborg Forsyning og Service’s forbrugere via taksterne, mens
indsatsen for forbedret spildevandsrensning af ejendomme i det åbne land betales af de pågældende husejere.

Økonomi for Natura 2000 handleplanerne

De økonomiske rammer er fastlagt i Aftalen om Grøn Vækst , som Folketinget vedtog i 2009. Budgettet for den samlede
indsats på landsplan for Natura 2000 områderne er på 1,8 mia. kr. EU’s landdistriktsprogram finansierer 1,5 mia. kr. og
EU’s LIFE-program skal finansiere 75 mio. kr. De resterende 228 mio. kr. skal ifølge staten finansieres ved kommunal
omprioritering i bloktilskuddet. Kommunerne fik ved kommunalreformen i 2007 overført naturforvaltningsmidler for 62,9
mio. kr. pr. år til naturpleje og -projekter, da de overtog naturopgaverne.

KL og Miljøministeriet er i dialog om finansiering af Natura 2000-indsatsen med forventet afklaring medio 2012. I
øjeblikket er det derfor uklart, hvilken betydning finansieringen af indsatsen vil få for Nyborg Kommune.

De indsatser Nyborg Kommune er ansvarlig for jævnfør tabel 2, vurderer Teknik- og Miljøafdelingen løseligt vil beløbe
sig til 1 mio. kr. En større del af dette beløb forventes dækket af landdistriktsmidler – afdelingen har således allerede
ansøgt om midler til et projekt angående paddeprojekt ved Tårup på 300.000 kr., hvor kommunens egen udgift er 150.000
kr. (der er finansieret). Afdelingen skønner, at kommunens direkte udgifter til indsatser på Natura 2000 området vil være
på 0,3-0,5 mio. kr. i perioden 2013-2015, men med stort forbehold jævnfør den omtalte usikkerhed om finansieringen. 

Høring af handleplanerne

Jævnfør Byrådets tidligere beslutning skal kommunens forslag til handleplanerne være i offentlig høring i 8 uger i
perioden 7. juni – 3. august 2012.

Høringen omhandler alene prioritering af indsatsen og tidspunktet for, hvornår de enkelte indsatser skal påbegyndes. Da
staten med Vand- og Natura-2000 planerne allerede har fastsat indsatsprogrammets indhold, er omfanget og typen af
indsatserne ikke til debat.

Økonomiske konsekvenser

Til gennemførsel af indsatserne i kommunens handleplaner er der behov for at tilføre området 2,5 mio. kr. over en 3-års
periode (2013-2015). Beløbet foreslås indarbejdet i budget 2013-2015. Vandløbsindsatsen vil udgøre langt hovedparten af
indsatserne i kommunens handleplaner.

Indstilling



Det indstilles, at forslag til vandhandleplan for Nyborg Kommune samt forslag til Natura 2000 handleplaner for Østerø Sø
(Knudshoved) –  Søer ved Tårup og Klintholm –  og Kajbjerg skov vedtages og sendes i offentlig høring i mindst 8 uger.

Endvidere indstilles, at de til projektet angivne midler søges optaget på budget 2013.

Sagen afgøres i

Byrådet

Bilag

450-2012-
105293

Beslutning i Byrådet 24. januar 2012 om kommunale Vand- og Natura
2000 handleplaner

450-2012-
105297

Udkast til Vandhandleplan for Nyborg Kommune (31 sider)

450-2012-
105301

Udkast til handleplan for Kajbjerg Skov

450-2012-
105300

Udkast til handleplan for Østerø Sø (Knudshoved) - (29 sider)

450-2012-
105302

Udkast til handleplan for Søer ved Tårup og Klintholm (26 sider)

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget 7. maj 2012:

Fraværende:  Carsten Kudsk (O), Thyra Rasmussen (V)

Anbefales.
Beslutning i Økonomiudvalget 14. maj 2012:
Fraværende:  Ingen
De økonomiske konsekvenser vurderes, når økonomiaftalen mellem Staten og KL foreligger.

Bilag

Beslutning i Byrådet 24. januar 2012 om kommunale Vand- og Natura 2000 handleplaner

Udkast til Vandhandleplan for Nyborg Kommune (31 sider)

Udkast til handleplan for Kajbjerg Skov

Udkast til handleplan for Østerø Sø (Knudshoved) - (29 sider)

Udkast til handleplan for Søer ved Tårup og Klintholm (26 sider)



Punkt 6: Optagelse af lån og huslejestigning i forbindelse med udskiftning af
køkken og bad i Solvænget 11, Nyborg - en ejendom under afdeling 27
tilhørende AB Holmegaarden

Sagsfremstilling

6.      Optagelse af lån og huslejestigning i forbindelse med udskiftning af køkken og bad i
Solvænget 11, Nyborg - en ejendom under afdeling 27 tilhørende AB Holmegaarden

Sagsnr. 450-2012-15293 Initialer HTO Åbent

Sagsfremstilling

AB Holmegaarden anmoder 12. april 2012 om godkendelse af optagelse af lån og huslejestigning i Solvænget 11, 5800
Nyborg, en ejendom under afdeling 27 i forbindelse med udskiftning af køkken og bad.

Ifølge ”Bekendtgørelse om drift af almene boliger” § 76, stk. 4 (huslejestigninger over 5 %) og § 116, stk. 1, pkt. 4 og 6
skal låneoptagelse og huslejestigninger godkendes af kommunen.

Håndværkerudgifter 160.700 kr.

Øvrige omkostninger 39.000 kr.

Anskaffelsessum i alt 199.700 kr.

Holmegaarden ønsker udgiften finansieret med optagelse af et 20-årigt realkreditlån. Ydelsen på lånet forventes at udgøre
15.211 kr., svarende til en lejestigning på ca. 35,50 % eller 1.275,92 kr./bolig/måned. 

Nærværende anmodning omfatter Solvænget 11, 5800 Nyborg, men beboerne har på et ordinært afdelingsmøde godkendt,
at køkkener og bad i alle afdelingens huse løbende renoveres i forbindelse med fraflytninger.

Organisationsbestyrelsen har ligeledes godkendt de løbende projekter.

Økonomiske konsekvenser

Lejestigning kan medføre udgifter til boligstøtte.

Indstilling

Det indstilles, at

· lejestigningen godkendes

· låneoptagelsen godkendes

· dokumentation for det endelige låns type og vilkår m.v. fremsendes til Teknik- og Miljøafdelingen (stående lån kan ikke
accepteres).

Sagen afgøres i

Økonomiudvalget

Bilag

450-2012-101823 Kortbilag Solvænget 11, 5800 Nyborg



Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget 7. maj 2012:

Fraværende:  Carsten Kudsk (O), Thyra Rasmussen (V)

Anbefales.
Beslutning i Økonomiudvalget 14. maj 2012:
Fraværende:  Ingen
Godkendt.

Bilag

Kortbilag Solvænget 11, 5800 Nyborg



Punkt 7: Budget 2012/2013 for Ungdomsboligerne i Centerkollegiet -
Havnegade 26, Nyborg

Sagsfremstilling

7.      Budget 2012/2013 for Ungdomsboligerne i Centerkollegiet - Havnegade 26, Nyborg

Sagsnr. 450-2012-16451 Initialer LOL Åbent

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøafdelingen har gennemgået budget for perioden 1. august 2012 – 31. juli 2013 for den selvejende
institution Ungdomsboligerne i Centerkollegiet, Havnegade 26, 5800 Nyborg.

Spørgeskema om ungdomsboliginstitutionens budgetforhold er for alle spørgsmål besvaret med ”ja”, hvorfor der ikke
kræves yderligere begrundelser.

Med budgettet følger en 3-årig plan for den løbende vedligeholdelse og en 10-årig plan for planlagt og periodisk
vedligeholdelse.

Den løbende vedligeholdelse er indregnet i driften, og den planlagte og periodiske vedligeholdelse giver ikke anledning til
kommentarer, idet henlæggelserne kan dække det planlagte.

Afvikling af negativ saldo på tabs- og vindingskonto forløber planmæssigt, og saldo ifølge budget bliver -20.000 kr. pr.
31. juli 2013.

Budgettet har ikke givet anledning til kommentarer.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Indstilling

Det indstilles, at budget for perioden 1. august 2012 – 31. juli 2013 for den selvejende institution Ungdomsboligerne i
Centerkollegiet, Havnegade 26, 5800 Nyborg, godkendes.

Sagen afgøres i

Økonomiudvalget

Bilag

450-2010-271336 Kort over Havnegade 26, Nyborg

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget 7. maj 2012:

Fraværende:  Carsten Kudsk (O), Thyra Rasmussen (V)

Anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget 14. maj 2012:
Fraværende:  Ingen
Godkendt.

Bilag

Kort over Havnegade 26, Nyborg



Punkt 8: Partnerskabsaftale - Europæisk Kulturhovedstad 2017

Sagsfremstilling

8.      Partnerskabsaftale - Europæisk Kulturhovedstad 2017

Sagsnr. 450-2012-13624 Initialer TJO Åbent

Sagsfremstilling

I 2017 bliver Århus eller Sønderborg Europæisk Kulturhovedstad.

Sønderborg Kommune har henvendt sig til alle 10 fynske kommuner med henblik på at indgå partnerskabsaftale i
forbindelse med Sønderborgs kandidatur som Europæisk Kulturhovedstad i 2017.

Af Sønderborg Kommunes henvendelse fremgår, at det er en forudsætning for Sønderborgs kulturbystatus, at region og
kommuner bakker op om kulturbyansøgningen. Samme forudsætning gælder for Århus’ kandidatur, hvor både region og
lokale kommuner bakker op.

Opbakningen sker gennem indgåelse af en partnerskabsaftale.

Partnerskabsaftalen indebærer – såfremt Sønderborg Kommune udpeges til kulturby – at Nyborg Kommune i årene 2013-
2018 skal afvikle kulturbyaktiviteter i Nyborg Kommune.

Værdi for Nyborg Kommune

Den overordnede vision for Kulturby2017 er ’Kultur over grænser’.

Ved at indgå partnerskabsaftalen kan Nyborg Kommune blive en aktiv del af Kulturby2017. Partnerskabsaftalen giver
Nyborg Kommune mulighed for at arbejde med et illustrativt eksempel på kulturpolitikkens overskrift ’Meningsfulde
fællesskaber’. Ved at skabe samarbejde mellem det store regionale kulturbyprojekt og eksisterende kulturtiltag i Nyborg
Kommune indgås et meningsfuldt fællesskab, der skaber værdi for alle parter og bidrager med en mérværdi for det
enkelte Nyborg-projekt. I dette tilfælde kan det fx være i relation til synlighed og almindelig udvikling.

Kulturby2017 tilbyder et co-branding-koncept, som giver Nyborg Kommune mulighed for at markere sig som en del af
Kulturby2017.

Nyborg Kommunes deltagelse vil bidrage til oplevelsen af, at kulturhovedstaden bliver nærværende for befolkningen i
hele regionen.

Alle aktiviteter og kulturtiltag, som Nyborg Kommune bidrager med, bliver gennemført lokalt i Nyborg Kommune.

Nyborg Kommunes bidrag

Ved indgåelse af partnerskabsaftalen binder Nyborg Kommune sig for at blive en aktiv del af Sønderborg Kommunes
kulturbysatsning, hvis Sønderborg udpeges til kulturby.

Nyborg Kommune skal i perioden 2013-2018 bidrage med:

· Udvikling af et kulturprogram i overensstemmelse med visionen og konceptet for kulturhovedstadsprogrammet.

· I dialog med Kulturby2017 udvikle og gennemføre aktiviteter i en fælles koordineret programlægning.

· I hvert aftaleår gennemføre kulturtiltag eller andet med relation til Kulturby2017 for en årlig værdi svarende til 135.000
kr.

Nyborg Kommunes samlede bidrag kan etableres ved hjælp af allerede eksisterende kulturaktiviteter og projekter i
Nyborg. Nyborg Kommune skal således ikke opfinde og finansiere nye kulturtiltag for at være en aktiv deltager i



Kulturby2017. Der kræves dog en toning, som sikrer overensstemmelse med visionen og konceptet for
kulturhovedstadsprogrammet.

Udpegning og toning af aktiviteter vil ske i dialog med Kulturby2017.

Eftersom der er tale om aktiviteter, som i forvejen forventes afviklet i Nyborg Kommune, forudsættes det, at den årlige
udgift på 135.000 kr. kommer igen 1:1 i form af program og udviklingsaktiviteter i Nyborg Kommune.

Økonomiske konsekvenser

Indgåelse af partnerskabsaftalen vil ikke medføre øgede udgifter, da der er tale om allerede eksisterende aktiviteter, som
Nyborg Kommune i forvejen producerer.

Aktiviteterne skal i hvert aftaleår (2013-2018) svare til en samlet værdi på minimum 135.000 kr.

Indstilling

Det indstilles, at der indgås en partnerskabsaftale med Sønderborg Kommune.

Sagen afgøres i

Økonomiudvalget

Bilag

450-2012-87573 2017 Partnerskabsaftale, Nyborg

450-2012-87575 Executive summary til kommunerne
Beslutning i Økonomiudvalget 14. maj 2012:
Fraværende:  Ingen
Godkendt.

Bilag

2017 Partnerskabsaftale, Nyborg

Executive summary til kommunerne



Punkt 9: Meddelelser

Sagsfremstilling

9.      Meddelelser

Sagsnr. 450-2012-1277 Initialer SPE Åbent

Sagsfremstilling

Beslutning i Økonomiudvalget 14. maj 2012:
Fraværende:  Ingen
Intet.



Punkt 10: Lukket: Orientering - Salg af Børnehaven Bjergbakken
Bjergbakken 25, Øksendrup Børnehave Øksendrupvej 18B, Børnehaven
Tusindfryd Kissendrupvej 65, Bofællesskabet Gl. Vindingevej 248



Punkt 11: Lukket: Salg af Gl. Vindingevej 248 5800 Nyborg



Punkt 12: Lukket: Salg af Børnehaven Tusindfryd Kissendrupvej 65 5540
Ullerslev



Punkt 13: Lukket: Salg af regnvandsbassiner - Nyborgvej, Ørbæk -
Romsøvej og Jagtenborg, Nyborg



Punkt 14: Lukket: Regler for reducering af NFS bestyrelse



Punkt 15: Lukket: NFS - referat fra møder



Punkt 16: Lukket: Regentparret inviterer til haveselskab for Det frivillige
Danmark



Punkt 17: Lukket: Afkastrapportering fra Nordea for perioden 1. januar
2012 - 30. april 2012



Punkt 18: Lukket: Orientering - ADP A/S (Associated Danish Ports A/S) -
Kvartalsrapport for 1. kvartal 2012



Punkt 19: Lukket: Meddelelser
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